



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 東亜石油株式会社

上場取引所 東

コード番号 5008 URL <https://www.toaoil.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 濱元 節

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当取締役 (氏名) 穴戸 康行

TEL 044-280-0600

四半期報告書提出予定日 2019年11月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	19,361	13.5	1,265	60.9	1,327	58.5	1,095	48.0
2018年12月期第3四半期	22,385	4.0	3,233	14.6	3,197	14.1	2,105	4.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,164百万円 (45.9%) 2018年12月期第3四半期 2,154百万円 (8.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	88.06	
2018年12月期第3四半期	169.21	

(注) 当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	83,308	29,334	35.2
2018年12月期	94,947	28,667	30.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 29,334百万円 2018年12月期 28,667百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		0.00		40.00	40.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月27日開催の第146回定時株主総会にて「定款一部変更の件」が承認されたことを受け、決算期変更の経過期間となる第147期事業年度の期末配当より配当基準日が変更となっております。

2020年3月期の配当予測につきましては、2019年3月27日の定時株主総会にて決算期の変更が決議されたことを受け、15ヵ月に応じた配当を予定しております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年1月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,100		2,330		2,290		1,720		138.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2019年3月27日開催の第146回定時株主総会にて「定款一部変更の件」が承認されたことを受け、決算期変更の経過期間となる第147期連結会計年度は、2019年1月1日から2020年3月31日までの15ヵ月決算となっております。このため、対前期増減率については、記載していません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	12,443,500 株	2018年12月期	12,443,500 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	3,514 株	2018年12月期	3,222 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	12,440,135 株	2018年12月期3Q	12,440,541 株

(注) 当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。
前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期末発行済株式数(自己株式を含む)」及び「期末自己株式数」、「期中平均株式数(四半期累計)」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年1月～9月)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続いているものの、米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題などによる世界経済の減速懸念により、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況の下、当社京浜製油所ならびに水江発電所は装置の稼働停止を伴う定期修理・点検工事期間のほかは安定的に操業を継続いたしました。

石油事業においては、出光興産株式会社との受託精製契約に基づき、3,394千L(前年同四半期比11.8%減)の原油・原料油を処理しました。

電気事業においては、出光興産株式会社との受託発電契約ならびに東京電力エナジーパートナー株式会社との電力供給契約に基づき、995百万kWh(前年同四半期比6.9%減)を送電しました。

以上を総合し、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高19,361百万円(前年同四半期比13.5%減)、営業利益1,265百万円(前年同四半期比60.9%減)、経常利益1,327百万円(前年同四半期比58.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,095百万円(前年同四半期比48.0%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月26日に公表した2020年3月期の業績予想に変更はございません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	669	639
売掛金	2,423	1,562
たな卸資産	2,303	2,100
立替揮発油税等	39,778	23,816
その他	2,365	3,045
流動資産合計	47,540	31,164
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	5,897	6,137
機械及び装置(純額)	7,060	5,920
土地	19,974	19,974
建設仮勘定	5,992	10,380
その他(純額)	3,227	3,350
有形固定資産合計	42,151	45,762
無形固定資産	79	362
投資その他の資産	5,175	6,019
固定資産合計	47,407	52,143
資産合計	94,947	83,308
負債の部		
流動負債		
買掛金	212	20
短期借入金	9,700	11,500
未払法人税等	1,129	509
未払揮発油税等	36,831	22,052
引当金	282	594
その他	6,690	4,803
流動負債合計	54,847	39,480
固定負債		
特別修繕引当金	2,816	2,852
修繕引当金	5,801	8,977
退職給付に係る負債	2,332	2,178
その他	482	485
固定負債合計	11,432	14,494
負債合計	66,279	53,974

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,323	4,323
利益剰余金	16,109	16,707
自己株式	△5	△5
株主資本合計	28,842	29,439
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	98	131
退職給付に係る調整累計額	△273	△236
その他の包括利益累計額合計	△174	△105
純資産合計	28,667	29,334
負債純資産合計	94,947	83,308

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)
売上高	22,385	19,361
売上原価	18,150	17,192
売上総利益	4,235	2,169
販売費及び一般管理費	1,001	903
営業利益	3,233	1,265
営業外収益		
受取利息	4	1
受取配当金	2	3
業務受託料	5	2
受取賃貸料	2	98
その他	7	7
営業外収益合計	22	113
営業外費用		
支払利息	15	21
有形固定資産処分損	13	3
基地利用料	14	13
その他	14	13
営業外費用合計	58	52
経常利益	3,197	1,327
特別利益		
補助金収入	107	233
受取保険金	—	36
特別利益合計	107	270
特別損失		
設備復旧費用	233	—
特別損失合計	233	—
税金等調整前四半期純利益	3,071	1,598
法人税、住民税及び事業税	1,843	1,351
法人税等調整額	△911	△849
法人税等合計	931	502
四半期純利益	2,140	1,095
非支配株主に帰属する四半期純利益	35	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,105	1,095

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,140	1,095
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15	32
退職給付に係る調整額	29	36
その他の包括利益合計	14	69
四半期包括利益	2,154	1,164
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,119	1,164
非支配株主に係る四半期包括利益	35	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。